CMN.
Proc. NS) dd
Fis. Ls
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Indicação n9/5%)2021.

Ementa: Requer a promoção da
campanha “Varal Solidário” nas
escolas da rede pública do município.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

A Campanha Varal Solidário trata-se de organizar as unidades
educacionais para arrecadação de roupas, inclusive uniformes escolares
que já não servem mais, e assim, reduzir a precariedade de vestuário aos
alunos.

O retorno gradual das aulas presenciais depois de um momento
catastrófico no mundo, que fez com que inúmeras famílias tivessem sua
renda reduzida ou totalmente dizimada, em conjunto com temperaturas
mínimas, nos leva a reflexão do quão importante é essa troca “quem pode
doa, quem precisa pega” nas escolas da rede pública.

A exemplo de Canoas-RS onde a Defesa Civil em parceria com a

Secretaria Municipal de Educação lançou a campanha que vem ajudando
inúmeros alunos, como pode ser constatado no link
https://www.canoas.rs.gov.br/noticias/defesa-civil-lanca-varal-solidario-
nas-escolas-municipais/,a Vereadora Mônica Morandi requer nos termos
do art. 127 do regimento interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita
Municipal a seguinte indicação:

Determinar ao departamento competente que proceda com as ações

necessárias para a promoção da campanha “Varal Solidário” nas escolas
da rede pública, especialmente nas unidades dos bairros mais carentes.

Valinhos, 09 de agosto de 2021.

Um- Mônica Morandi
Vereadora

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
3363 400